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Abstract 

The aim of this study is to evaluate the Islamic tourism practices of thermal hotels in 

Afyonkarahisar in terms of managerial point of view. Within this scope, the data was obtained 

with semi-structured interview method, which is applied on managers of five star thermal 

hotels. Content Analysis is used in the data transcription process. The transcribed data was 

coded by manifest and latent content within the aim of the study in order to determine themes. 

The results of the study indicate that the congruity of thermal hotels to Islamic standards must 

be planned in the design phase. However, it has been emphasized that the halal certificate can 

only be taken in certain areas such as restaurant etc. in thermal hotels, and they made 

concessions to halal standards in supply chain processes. 

 

Keywords: Islamic Tourism, Halal Standards, Thermal Hotel.   
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Termal Otel İşletmelerinde İslami Turizm Konseptinin Uygulanabilirliği: Yönetsel Bir 

Bakış Açısı 

 

Özet 

Bu araştırmanın temel amacı, Afyonkarahisar ilinde faaliyet gösteren turizm işletme 

belgeli termal otel işletmelerinin Helal turizme yönelik uygulamalarının yönetici bakış açısıyla 

değerlendirilmesidir. Araştırma amaçlı veriler yarı-yapılandırılmış mülakat tekniğiyle, 

Afyonkarahisar’da faaliyet gösteren beş yıldızlı termal otel işletmeleri yöneticileriyle yapılan 

görüşmeler neticesinde elde edilmiştir. Araştırma sonuçlarına göre; termal otel işletmelerinde 

helal standartlarına uygunluk sağlama tasarım aşamasında planlanması gereken bir durumdur. 

Bununla birlikte; termal otel işletmelerinde helal sertifikanın sadece belirli alanlarda (restoran 

vb.) alınabileceği vurgulanmış ve termal otel işletmelerinin özellikle tedarik süreçlerinde helal 

standartlarından taviz verdikleri yöneticiler tarafından belirtilmiştir.  

 

Anahtar Kelimeler: İslami Turizm, Helal Standartları, Termal Otel İşletmesi. 
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1. Giriş 

İslami turizm kavramı, turizm arzının dini konularda hassasiyeti olan bireylerin turistik 

taleplerine uygun olarak karşılanmaya başlanmasıyla birlikte ortaya çıkmıştır. İslami turizm, 

İslami motivasyona sahip turistlerin İslami ilkelere uygun olarak gerçekleştirmiş oldukları 

turizm faaliyetidir (Duman, 2012: 722). İslami turizm, Müslüman turistlerin helal gıda, alkol 

sunulmayan ve erkek/kadın aktivitelerinin ayrı birimlerde sunulduğu otellerde tatil yapma gibi 

belirli ve özel ihtiyaçları olan turistlerin ihtiyaçlarına cevap verebilmek amacıyla benimsenen 

bir konsepttir. Giderek büyüyen ve karlı bir niş pazar olma özelliği nedeniyle İslami turizm, 

gerek Müslüman gerekse Müslüman olmayan ülkelerin ilgisini çekmeye devam etmektedir. 

2014 yılında 1,6 milyar Müslüman nüfusun yer aldığı ülkelerin gayri safi yurtiçi hasılaları 

toplamda dünya ekonomisinde 7 trilyon dolarlık bir değer ortaya çıkarmıştır. Bununla birlikte; 

dünyada Müslüman seyahat pazarının değeri 145 milyar dolardır. Müslüman turistlerin gıda ve 

yaşam tarzı ürünleri tüketim harcamaları 2014 yılı itibariyle 1.8 trilyon doları aşmıştır ve 2020 

yılı itibariyle bu rakamın 2.6 trilyon dolara ulaşması beklenmektedir. Buna ek olarak, 

Müslüman turistlerin harcamaları, turizm ile ilgili 1,8 milyon işi doğrudan etkilemektedir (The 

Global Impact of Muslim Tourism, 2015/2016).  

2014 yılı uluslararası turist varışlarının %11’ini oluşturan ve 2020 yılında toplam 

seyahatlerin %25’ini oluşturacağı öngörülen Müslüman turistler konaklama işletmeleri için 

önemli bir pazar konumundadır. Diğer yandan konaklama işletmeleri en hızlı gelişim gösteren 

pazar olarak ifade edilen İslami turizm pazarında başarılı olabilmek için ürün farklılaştırma ve 

etkin pazarlama stratejileri ile talep oluşturmak durumundadırlar. Bununla birlikte İslami 

turizm veya şeriata uygun otel konusu yeni bir konudur (Saad, Ali, ve Abdel-Atı, 2014: 1). 

İslami turizm ile ilgili çalışmalar incelendiğinde; İslami turizmin önemi ve tanımı (Zamani-

Farahani ve Henderson, 2010; Duman, 2012; Battour ve İsmail, 2015; Cetin ve Dinçer, 2016); 

Müslüman turistlerin seçimlerinde destinayon özelliklerinin önemi (Battour, İsmail ve Battor, 

2011; Yeşiltaş, Cankül ve Temizkan, 2012; Idris ve Wahab, 2015); İslami otellerin taşıması 

gereken asgari kriterler ve sertifikasyonu  (Razalli, Yusoff ve Roslan, 2013; Samori ve Sabtu, 

2014; Sabidin, 2015) ile ilgili konuların ele alındığı; bununla birlikte, Türkiye’de ve özellikle 

termal otel işletmelerinde işgörenler (Sandıkcı, Boyraz ve Mutluç, 2017), turistler (Boyraz, 

Mutluç, Güvenen ve Dikmen, 2017) ve işletmelere yönelik (Soybalı, Boyraz ve Dikmen, 2017) 

sınırlı sayıda çalışmalar gerçekleştirildiği görülmüştür. 

Termal otel işletmeleri de ürün farklılaştırma stratejileri kapsamında spa-wellness 

hizmetlerini helal turizm ile uyumlaştırarak bu pazardan önemli gelirler elde edebilme 

potansiyeline sahip bulunmaktadırlar. Ayrıca temel konularının sağlık olması ilgili işletmelerde 

helal konsepte uygun uygulamaların (örneğin alkol ikramının olmaması) uygulanmasını 

kolaylaştırmakta ve diğer klasik otel müşterilerinin bu konuda rahatsız olmaması veya hizmette 

eksiklik algısına sahip olmalarını engellemektedir. Buradan hareketle; bu araştırmada 

Afyonkarahisar ilinde faaliyet gösteren turizm işletme belgeli termal otellerin Helal turizme 

yönelik uygulamalarının yönetici bakış açısıyla değerlendirilmesi amaçlanmaktadır. Nitel 

araştırma tekniklerinden mülakatın kullanıldığı araştırmada termal otellerdeki mevcut durum 

ortaya konulmuştur. Araştırmada sonraki aşamada elde edilen veriler nitel araştırma 

teknikleriyle analiz edilmiş ve yönetici görüşleri doğrultusunda elde edilen bulgulardan 

hareketle termal otel işletmelerinin helal turizm kapsamında yaptıkları uygulamalar ve helal 

turizm stratejileri ele alınmıştır. 
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2. Literatür İncelemesi 

İslam dünyadaki en büyük ve en hızlı büyüyen dinlerden birisidir. Günümüzde dünya 

nüfusunun yaklaşık % 25’i veya 1.6 milyar insan İslam dinine inanmaktadır (Sabidin, 2015: 

897). Diğer dinlerde olduğu gibi İslam dininde de mensupları (Müslümanlar) dinin belirlemiş 

olduğu kurallara göre yaşamlarını sürdürmekte ve kurallarına uymaktadır. Müslümanların 

yaşam biçimlerini genel olarak İslam dininin kutsal kitabı olan Kur’an-ı Kerim’in emir ve 

yasakları ile İslam Peygamberi Hz. Muhammed (s.a.v)’in yaşam biçimi ve söylemlerinden 

alınan sünnet uygulamaları şekillendirmektedir (Tekin, 2014: 755). İslam dininde insan 

aktivitelerinin ahlakiliğini düzenleyen beş önemli belirleyici, farz (yapılması zorunlu), 

müstahab (önerilen), mekruh (istenmeyen), haram (yasak olan) ve helal (izin verilen)’dir. İslami 

öğreti açısından değerlendirildiğinde helal dinen yapılmasına izin verilen herhangi bir 

uygulama veya aktiviteyi ifade etmektedir (Battour ve İsmail, 2015: 151).  İslam dinini 

düzenleyen bu belirleyicilerin uygulanmasına ise şeriat denilmektedir. Arapça bir kelime olan 

şeriat tüm Müslümanlar tarafından izlenmesi zorunlu yol anlamına gelmekte ve anlamı tüm 

konularında her Müslümanın yaşamını düzenleyen Allah (c.c.)’ın emirleri olarak ifade 

edilmektedir (Idris ve Wahab, 2015: 201). Şeriat Türk Dil Kurumu sözlüğüne göre ise    

“Kur'an'daki ayetlere, Hz. Muhammed'in (s.a.v.) sözlerine dayanan İslam kanunu, İslam 

hukuku” (http://www.tdk.gov.tr) olarak ifade edilmektedir.  

İslam dininin ortaya koyduğu bu emirler ve yasakları içeren kurallar sadece 

Müslümanların günlük ibadetlerini düzenlememekte tüm yaşamlarının organizasyonunda yol 

gösterici olmakta, turizm amaçlı seyahatlerinde de destinasyon ve konaklama işletmesi 

tercihlerinde belirleyici rol oynamaktadır. Örneğin Yeşiltaş, Cankül ve Temizkan (2012: 213) 

otel seçiminde dini hayat tarzlarının etkisini araştırdıkları çalışmalarında dini emirlere uyma 

konusunda kararlılık gösteren turistlerin çoğunun İslami otelleri tercih ettiklerini ortaya 

koymuşlar ve klasik otelleri tercih eden turistlerin dahi otellerinde dini yaşayışlarını 

kolaylaştırıcı imkânların varlığı halinde bunlardan yararlanacaklarını belirtmişlerdir.  

İslami turizme katılan turistler hangi motivasyonla turizm eylemine katılırsa katılsınlar, 

hangi turistik alana seyahat ederlerse etsinler, seyahatleri boyunca İslam’ın emir ve yasaklarına 

göre hareket etmektedirler (Tekin, 2014: 755). İslam’ın koymuş olduğu kurallar hem bu dine 

mensup turistlerin davranışlarını hem de bu profildeki turistlere hizmet sunacak işletmelerin 

niteliklerini de etki etmektedir. Bu bağlamda literatür incelendiğinde uluslararası literatürde 

İslami oteller, İslami kurallara uyumlu oteller, Helal oteller, Helal dostu oteller, Müslüman 

dostu oteller gibi isimlendirmeler kullanılırken, ülkemizde ise İslami oteller, alternatif oteller 

tesettür oteller, muhafazakar oteller, dini oteller, alkolsüz oteller, İslami konsepte oteller gibi 

tanımlamaların farklı araştırmacılar tarafından yapıldığı görülmektedir (Duman, 2012, Yeşiltaş 

vd, 2012, Tekin, 2014; Akt. Tekin ve Yılmaz, 2016: 2047-2048). 

Otel endüstrisi rekabetin yoğun yaşandığı ve işletmelerin rekabetçi ortamda varlıklarını 

devam ettirebilmek için ürün ve hizmet farklılaştırmasına yöneldikleri bir pazardır (Idris ve 

Wahab, 2015: 200). İslami veya helal oteller bu kapsamda son dönemlerde önemli bir niş pazar 

haline gelen İslami turizme hizmet sunan ve bu hizmeti şeriat kurallarına uygun oluşturmak 

zorunda olan işletmelerdir. Gerçekte faaliyet süreçleri açısından değerlendirildiğinde, İslami 

otel veya şeriata uygun otellerin taşıması gereken bazı özgün özellikler bulunmakla birlikte, 

standart otellerden önemli bir farklılığı yoktur (Rosenberg ve Choufany, 2009, Akt. Saad, Ali 

ve Abdel-Ati,2014:2; Idris ve Wahab, 2015: 203). Bununla birlikte literatür incelendiğinde bir 

otelin İslami duyarlılığı olan talebi kendisine yönlendirebilmesi için bazı özellikler taşıması 

gerekmektedir. Literatür incelendiğinde araştırmacıların (Idris ve Wahab, 2015: 202-203; 

Zulkifli vd., 2011: 299: Yosuf ve Muhammad, 2013: 1144-1145; Razilli vd. 2013: 317-318; 
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Saad, Ali ve Abdel-Atı,2014: 3) çalışmalarında helal yiyecek ve içecek sunmayı, otelin şeriat 

ilkelerine göre faaliyet göstermesi ve yönetilmesini, minibar ve diğer alanlarda alkollü içecek 

bulundurulmamasını, odalarda Kur’an-ı Kerim bulunmasını, kıbleyi gösteren işaret olmasını 

seccade bulunmasını ve yatakların ve tuvaletlerin kıble’ye karşı konumlandırılmamış olmasını, 

otelde ibadet odası bulunması ve uygun olmayan eğlence faaliyeti yürütülmemesini, personelin 

Müslüman olması ve Müslümanlara uygun giyinmesini, rekreasyonel alanlar ve havuzların 

erkek ve kadınlar olarak ayrılmasını, evli olmayan erkek ve bayanlar için ayrı odalar ve katlar 

tahsis edilmesini, otel faaliyetlerinin yürütülmesinde şeriata uyulması ve işletmenin 

sahiplerinin zekat vermesini, kumar oynanmasını, otelin tasarımında ibadete zarar verecek 

insan figürlü dekorasyon malzemesinin kullanılmamasını, beş vakti gösteren bilgilendirmelerin 

bulunmasını, vakit namazları için ibadet alanında imam bulundurulmasını, Ramazan ayında 

sahurda yemek servisinin bulunmasını ve teravih ibadetinin yapılabilmesinin mümkün 

kılınmasını İslami otellerin kendilerine özgü taşıması gereken özellikler arasında 

saymaktadırlar. Bu bilgilere ilave olarak mütedeyyin turistlerin konaklama işletmesi 

tercihlerinde öne çıkan kriterler olarak şunlar sayılabilir. Temiz oda ve çevre, samimi bir 

misafirperverlik anlayışı ve sistemi, helal gıda imkanları, çeşitli aktiviteler için tesisin uygun 

konumda olması, ibadetlerin yerine getirilebilme alt yapısı sunması, alkolsüz çevre, menüde 

çeşitlilik, yüzme olanakları, zengin sosyal aktivite imkanları, shuttle hizmetleri, vale hizmetleri, 

bayanlar için ayrı alanlarda rekreasyon olanakları (dinarstandarts, 2012: 10; Akt. Tekin, 2014: 

755-756). 

Termal otel işletmeleri işletme organizasyonu ve gerçekleştirdikleri faaliyetler 

açısından diğer otel işletmelerinden farklı değildir. Bununla birlikte organizasyon yapılarında 

faaliyet konularına özgü, kür merkezi, diyet mutfağı ve konaklama süresinin uzunluğuna bağlı 

olarak rekreasyonel alanlarının zenginliği bu işletmelerin farklılıklarıdır. Hasta ve sağlıklı 

insanlara aynı bölümlerde hizmet sunmak zorunda olan termal otel işletmeleri özellikle 

ülkemizde sahil bölgelerinde (deniz, güneş, kum) değil çoğunlukla Afyonkarahisar gibi iç 

bölgelerde yoğunlaşmaktadır. Bununla birlikte termal otel işletmelerinin ana hizmet konusu 

termal suyun sağlık üzerindeki olumlu etkilerinden yararlanmak olduğu için bu işletmeler belli 

hastalıkların tedavisinde destek hizmeti sunan işletmeler olarak kabul edilmekte ve kür üniteleri 

T.C. Sağlık Bakanlığı denetiminde faaliyet göstermektedir. Bu termal otel işletmelerini İslami 

duyarlılığa sahip turistlerin tercih ettiği turizm işletmeleri haline getirmektedir. Çünkü termal 

otel işletmeleri İslami turizmin önemli bir kriteri olarak kabul edilen alkol servisini sağlık gibi 

önemli bir gerekçeye dayanarak (kuşkusuz yönetimin tercihleri doğrultusunda) faaliyetlerinden 

çıkarabilmektedirler. Termal oteller aynı zamanda herkese açık havuzlar yanında özel aile 

banyoları, erkek ve kadınlara ait ayrı havuz olanakları sunan işletmelerdir. Bunun yanında 

özellikle Afyonkarahisar’daki termal otel işletmelerinde daha önce İslami veya şeriata uygun 

otellerin taşıması gereken özellikler arasında belirtilen odalarda Kur’an-ı Kerim bulundurma, 

Kıble’nin yönünün belirtilmesi ve otel içinde mescit bulundurma ve burada imam nezaretinde 

beş vakit namaz kılma hizmetinin sunulması bu işletmeleri İslami turizm açısından avantajlı 

konuma getirmekte ve tercih edebilirliklerini arttırmaktadır. Tüm bu olumlu özellikleri yanında 

Afyonkarahisar özelinde termal otel işletmelerinin faaliyetlerinin mevsimselliği incelendiğinde 

Ramazan ayının en düşük doluluk oranının gerçekleştiği dönem olduğu da bir gerçektir. Bu 

kuşkusuz yönetsel açıdan bir olumsuzluk oluşturmakta ve işletme yönetimlerinin süreklilik 

kazanmış bu durumun çözümüne yönelik neden İslami turizme yönelik uygulamaları 

benimsemedikleri veya benimsiyor iseler şeriat kuralları açısından bu niş pazarda neden 

olamadıklarını ve gelecekte bu konuda neler yapılabileceği ile ilgili çözümler için görüşlerinin 

neler olduğunu öğrenmeyi gereklilik haline getirmektedir. 
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3. Yöntem 

3.1. Araştırmanın Özgün Değeri ve Amacı 

Turizmde rekabet fiyat dışı unsurlarla gerçekleştirilmektedir. Fiyatın rekabette önemli 

bir değişken olarak kullanılamaması turistik işletmeleri hizmetlerini farklılaştırmaya mecbur 

bırakmaktadır. Bu farklılaşmayı sağlayacak pek çok turizm ve hizmet çeşidi mevcuttur. İslami 

turizm de turizm işletmeleri için farklılaşmada yararlanılabilecek önemli bir potansiyel 

barındırmaktadır. Her yıl İslami turizm pazarının ortaya çıkardığı ekonomik değer de 

düşünüldüğünde İslami turizm varış noktalarının gelişmesinde önemli bir turizm çeşidi olarak 

dikkate alınmalıdır. 

İslami turizmin dünyada giderek artması düşünülen ekonomik potansiyeli farklılık 

arayan destinasyonlar için önemli ipuçları barındırmaktadır. İslami turizm pazarında yıllık 

tahmin edilen büyüme oranının (yaklaşık olarak % 4,8), küresel turizm pazarında yaşanan 

değişimden (yaklaşık olarak % 4) daha yüksek olacağı tahmin edilmektedir. Ayrıca İslami 

turizm pazarı yaklaşık olarak 145 milyar dolarlık bir ekonomik değere ulaşmıştır. İslami turizm 

pazarının dünyadaki Müslüman nüfusu da düşünüldüğünde gelecek yıllarda niş pazar olma 

özelliğinden kurtulup her yıl milyonlarca turisti destinasyonlara çeken bir turizm çeşidi olması 

kuvvetle muhtemel görünmektedir. İslami turizm pazarının tüm dünyadaki Müslüman nüfus 

(yaklaşık 1,5 milyar kişi) ve bu nüfus içerisinde turistik aktivitelere katılım oranı dikkate 

alındığında giderek daha büyük bir değer ortaya çıkarması beklenmektedir. Bu kapsamda bu 

çalışma, dünyada önemi giderek artmakta olan İslami turizm pazarından mümkün olan en fazla 

faydayı sağlamak amacıyla, İslami turizm konseptinin termal otel işletmelerinin sunduğu 

hizmetlerle nasıl bütünleştirilebileceği hakkında önemli ipuçları barındırması bakımından 

önemlidir. Buna ek olarak İslami turizm konsepti kapsamında özellikle termal otel 

işletmelerinde ne tür hizmetlerin sunulduğu, hangi süreçlerin yer aldığı ve sertifikasyon 

süreçlerine termal otel işletmelerinin uyumluluğu hakkında literatüre katkı sağlanması 

hedeflenmiştir. Buradan hareketle; bu araştırmada termal otel işletmelerinin yönetsel bakış 

açısıyla İslami turizm açısından mevcut durumunun ortaya konulması amaçlanmaktadır. 

 

3.2.  Veri Toplama Yöntemi 

Literatür incelendiğinde araştırma konusuyla ilgili çalışmalarda, genellikle nitel 

araştırma yöntemlerinin kullanıldığı görülmüştür. İlgili araştırmada yöneticilerin Termal otel 

işletmelerinin mevcut durumunu İslami konsepte uygunluk açısından değerlendirilmeleri 

amaçlandığından; nitel araştırma yöntemlerinden yarı-yapılandırılmış görüşmenin veri temini 

için en uygun teknik olacağı öngörülmüştür. Araştırmada yararlanılan veri toplama tekniği olan 

mülakat işletme yöneticilerinin İslami turizm kapsamında işletmelerindeki fiziksel tasarım, 

helal konsepte uygun uygulamalar (Ürünler, gıdalar, rekreatif faaliyetler vb.), pazarlama 

faaliyetleri ve işletme içinde günlük İslami ihtiyaçların karşılanması kapsamındaki 

uygulamaları ile ilgili bilgilerin temin edilmesi amacıyla kullanılmıştır. 

 

3.3.  Verilerin Analizi  

Araştırma kapsamında görüşme yoluyla toplanan ve derlenen veriler araştırmacılar 

tarafından detaylı olarak birkaç kez okunmuştur. Görüşme metinlerinin detaylı incelemesinin 

ardından katılımcıların her bir soruya yönelik görüşleri bir araya getirilmiştir. Araştırmacılar 

bu sayede elde edilen yeni metin belgelerinden yola çıkarak araştırmaya dâhil olan otel 

yöneticilerinin görüşlerini, metinde açıkça ifade edilen kavramlar olduğu gibi farklı anlam ifade 

eden ve metinde doğrudan görülemeyen içeriğin de olması ihtimaline karşı açık ve gizli içerik 
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kodlamasını birlikte kullanarak detaylandırmıştır. Devam eden aşamada elde edilen veriler 

araştırma amacı doğrultusunda kodlamaya tabi tutulmuştur. Sonrasında belirlenen kodlar 

literatür taramasının ardından belirlenen temel başlıklar altında sınıflandırılarak araştırmanın 

temaları belirlenmiştir. Veri analizinin son aşamasında ise temalar literatür bilgileri ile 

karşılaştırma ve çıkarımlarda bulunma yoluyla yorumlanarak ilgili literatüre ve sektör 

temsilcilerine katkı sağlanmaya çalışılmıştır. 

 

4. Bulgular ve Değerlendirme 

Afyonkarahisar ilinde faaliyet gösteren turizm işletme belgeli termal otellerin Helal 

turizme yönelik uygulamalarının yönetici bakış açısıyla değerlendirilmesini amaçlayan bu 

çalışmada elde edilen bulgular bu bölümde ele alınmaktadır. Katılımcıların mülakat sorularına 

verdikleri cevaplar doğrultusunda ilgili termal otel işletmelerinin helal turizm kapsamındaki 

uygulamaları bilgilendirme ve tanıtım, ibadet olanakları, genel alanların ve odaların temizliği 

ve hijyeni, Spa ve termal alanların uygunluğu, etkinlikler, yiyecek-içecek birimlerinde helal 

ürünlerin kullanımı, fiziksel tasarım ve diğer hususlar olmak üzere sekiz farklı başlık altında 

değerlendirilmiştir.  

 

a. Bilgilendirme ve Tanıtım 

Otel işletmelerinin gerek hizmet karşılaşması süresince gerekse potansiyel misafirlerine 

yönelik yapacakları bilgilendirme ve tanıtım çalışmaları, sunulan hizmetlerin niteliği ve 

beklentileri karşılama anlamında ne kadar yeterli olacağı hakkında misafirlere çeşitli ipuçları 

sağlamaktadır. İslami turizm kapsamında turistik faaliyetlere katılan turistler, özellikle tedarik, 

üretim ve sunum aşamalarında helal ürünlerin kullanımı, İslami kurallara uygun düzenlemeler 

ve olanaklar, mahremiyet gibi konularda hassas davranmaktadırlar. Bu durum otel 

işletmelerinin de bu tür konularda bilgilendirme ve tanıtım çabaları yürütürken hassas 

olmalarını gerektirmektedir. Araştırmaya dâhil edilen termal otel işletmelerinin yöneticileri 

henüz Helal Otel Sertifikasına sahip olmadıklarından sadece helal sertifikası olan alanlarda 

bilgilendirme yaptıklarını ifade etmişlerdir: “Helal otel sertifikamız olmadığı için henüz tanıtım 

çalışmaları yapamıyoruz”, “Helal turizm ile ilgili önceki standartlar helal ürün bağlamında ele 

alınan standartlar. Örneğin otelinizde sadece restoranınız helal sertifikalı olabilir. Bizim 

yürüttüğümüz çalışma 46 maddelik Helal Otel Sertifikası ile ilgili. Ancak henüz %85 oranında 

standartları yerine getirebildik” “Helal konseptimiz olmadığı için bilgilendirme yapamıyoruz. 

Olmayan bir şey için bilgilendirme yapmak yanıltıcı olur zaten”.  

Otel işletmelerinin yöneticileri, Helal otel sertifikasına sahip olunması durumunda 

bilgilendirme çabalarının yürütülmesi gerektiğini vurgulamakla birlikte, bilgilendirme 

çalışmalarının sürekliliğine de vurgu yapmışlardır: “Misafiri rezervasyon aşamasından 

başlayarak çıkış yapıncaya kadar bilgilendirmek gerekir”, “Bilgilendirici unsurlar hem genel 

alanlarda, hem odalarda, hem de web sayfanızda olmalı”. Katılımcıların bilgilendirmenin yanı 

sıra tanıtım çabalarının da helal kavramı dikkate alınarak yürütülmesi gerektiği ve tanıtım 

çabalarında yanıltıcı unsurlardan kaçınmanın önemli olduğu konusunda hemfikir oldukları 

belirlenmiştir: “Tanıtım çalışmaları da Helal kriterlere uygun olarak yürütülmeli. Örneğin 

hizmetlerinizin fiyatı insanları yanıltmamalı”, “Tanıtım broşürlerinde müstehcen resimler 

genellikle kullanılmıyor”, “Yeni trendde, broşürlerde pek fazla insan kullanılmıyor. Bu nedenle 

bunun bir sorun olacağını düşünmüyorum”. 
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b. İbadet Olanakları 

Helal turizm kapsamında faaliyet gösteren otel işletmelerinin helal otel sertifikasına 

sahip olabilmeleri için yerine getirmeleri gereken düzenlemelerden bir tanesi de misafirlere 

yönelik ibadet alanları ve uygulamalarının varlığıdır. İlgili termal otel işletmelerinin 

yöneticileri söz konusu bu alanların sadece helal konsept bunu gerektirdiği için değil, insanların 

düşüncelerine ve yaşam şekillerine saygı bağlamında olması gerektiğini vurgulamışlardır: 

“Helal konsepti esasında Kuran-ı Kerim ve Hadis-i Şeriflerin birleşimi. Bunları uyguladığınız 

zaman helal otelsiniz”, “Görüşünüz ne olursa olsun insanların düşüncelerine saygı 

duymalısınız”, “Otel işletmelerinde ortak kullanıma yönelik ibadet alanları olmalı”, “Ramazan 

ayında imam çağırıyoruz, mescidimizde beş vakit namaz kılınıyor. Bu her şeyden önce saygı 

duyduğumuz için”. Katılımcılar buna ek olarak, ibadet alanlarında misafirleri bilgilendirici 

gerekli ipuçları olduğunu, Cuma namazı için gerektiğinde yakın camilere servis hizmeti 

sunulduğunu ve odalarda kişisel ibadetlerin yapılabilmesi için gerekli ekipmanın sağlandığını 

ifade etmişlerdir: “Odalarda hem Kuran-ı Kerim hem de İlmihal mevcut”, “Mescidimizde kıble 

saatimiz var”, “Otelimizde sadece Kuran-ı Kerim değil, kütüphanemizde İncil ve Tevrat gibi 

kutsal kitaplar da var”, “Otelimizde mescidimiz var ve diyanet işleri başkanlığından izinli”. 

 

c. Genel Alanların ve Odaların Temizliği ve Hijyeni 

Helal otel standartları kapsamında ele alınan konulardan bir diğeri de otel işletmelerinde 

genel alanların ve odaların temizliği ve hijyenidir. Misafirlerin talep ettikleri hizmetler 

karşılığında ödemeyi kabul ettikleri fiyat esasında alacakları temel hizmetlerin yanı sıra ek 

fayda ve beklentilerine de ödemeyi kabul ettikleri fiyatı ifade etmektedir. Bu noktada 

misafirlerin büyük çoğunluğunun büyük bir hassasiyetle önemsedikleri konuların başında 

temizlik ve hijyen gelmektedir. Katılımcı yöneticiler bu konuya otelciliğin temel 

prensiplerinden olduğundan zaten özen gösterildiğini, bu konunun sadece doğrudan helal 

otelcilikle alakalı olmadığını vurgulamışlardır. Ayrıca temizlik ve hijyenin otel işletmelerinde 

her alanda sağlanması gerektiğine işaret etmişlerdir: “Temizlik sadece misafirin görebildiği 

alanların temizliği değildir. Mutfak gibi alanlarda, üretim aşamasında temiz olmanız da 

önemli”. Bununla birlikte, temizlikte kullanılan malzemelerin içerikleri (alkollü/alkolsüz) çok 

fazla dikkate alınmadan kullanıldığı ortaya çıkmıştır: “Temizlik malzemelerinde muhakkak 

alkol vardır. Ama burada kullanım amacı önemli. Alkolsüz malzeme bulamazsınız”, “Bu biraz 

hastalıkta alkolle yapılan tedaviye benziyor. Alkole karşı olsanız bile herhangi bir hastalık 

durumunda size alkol içerikli malzemelerle tedavi uygulayabiliyorlar. Siz de bunu kabullenmek 

durumunda kalıyorsunuz. Burada sanırım kullanım amacı önemli”.  

 

d. Spa ve Termal Alanlarının Uygunluğu 

Turistlerin termal otel işletmelerini tercihlerinin ana nedenlerinden olan Spa ve termal 

sağlık hizmetlerinin niteliği kadar önemli olan bir husus da bu alanların mahremiyet içermesi 

nedeniyle uygun tasarım olanaklarına sahip olmasıdır. Özellikle tasarımdan kaynaklı hatalar 

nedeniyle mahremiyeti göz ardı eden uygulamalar misafirlerin rahatsız olmalarına ve tedirgin 

hissetmelerine neden olabilir. Helal otel standartlarının bir gereği olması nedeniyle otel 

işletmelerinde bu alanların tasarımının özellikle mahremiyet unsuru bağlamında ele alınması 

önemlidir. Araştırmaya dahil olan katılımcılar, helal otel olmak için daha yatırım 

aşamasındayken bazı kararlar alınması gerektiğini ve kurulu bir otel işletmesinin helal otel 

standartlarına tam anlamıyla kavuşabilmesinin oldukça zor olduğunu vurgulamışlardır: 

“Örneğin engelli yasası çıktı. Bu yasaya uymak için oteli yıkıp yeniden yapmamız lazım. Helal 

otel standartları da buna benziyor”, “Otelinizde belirli alanlara helal sertifikası alabilirsiniz. 



    

 
409 

 |  

Ancak tümüyle helal otel olmak yatırım aşamasıyla düşünüldüğünde mümkün gibi görünüyor”. 

Katılımcılar buna ek olarak Spa ve termal alanlarda mahremiyet ilkelerine dikkat edildiğini 

ifade etmişlerdir: “Hamam kültürü Osmanlıdan geldiği için havuzlarda ve hamamlarda zaten 

erkek/kadın alanlarında ayrım var”, “Spa merkezinde ve havuzlarda erkek/kadın ayrı girişler 

mevcut”, “Misafirlerin (erkek/kadın) birbirlerini görmeden Spa merkezine gitme imkânını 

sağladık”. 

 

e. Etkinlikler 

Turizm ürününü oluşturan unsurlardan etkinlikler misafirlere sunulan hizmet 

deneyiminin bir parçasıdır. Etkinlikler otel işletmesinin bünyesinde gerçekleştirilebileceği gibi, 

varış noktasının turizm yönetiminin düzenlediği turlar, tarihi ve kültürel değerleri barındıran 

çekiciliklere düzenlenen turlar, spor organizasyonları dâhilinde düzenlenen faaliyetler, festival 

ve şenlikler gibi birçok etkinlik hizmet paketi içinde misafirlere sunulabilmektedir. Araştırma 

kapsamında, otel işletmelerinde düzenlenen etkinliklerin planlanmasında, misafirlere helal otel 

standartları kapsamında ne tür imkânlar sunulduğu ile ilgili değerlendirmeler de yapılmıştır. 

Buna göre katılımcılar otel işletmesinde düzenlenen etkinlikler planlanırken ibadet saatleri ve 

olanaklarının dikkate alındığını; otel işletmesi içerisinde sunulan hizmetlerin de bu hususu göz 

önünde bulundurarak verildiğini vurgulamışlardır: “Biz ibadetlere her zaman saygılıyız, illa 

misafirinizin Müslüman olması gerekmiyor. Elbette etkinlikleri ya da diğer faaliyetleri bu 

hususları da düşünerek planlamalıyız”, “Şartları gerektiği gibi oluşturmaya çalışıyoruz, önemli 

olan da bu zaten. Yarım pansiyon çalıştığımız için Cuma vakti misafirlerimizi mağdur etmemiş 

oluyoruz. Tam pansiyon çalışsak bile bunu planlardık”, “Kendi düzenlediğimiz turlarda buna 

özen gösteriyoruz, ancak örneğin valiliğin turunda buna müdahale edemiyoruz”. 

 

f. Yiyecek-İçecek Birimlerinde Helal Ürünlerin Kullanımı 

Bireylerin özellikle bilgi teknolojilerindeki gelişmelerle birlikte çevrelerindeki olaylara 

daha duyarlı bir hale gelmeleri ve bilinçlenmeleri, hayatlarındaki pek çok unsurla birlikte 

beslenme alışkanlıklarının ve beklentilerinin de farklılaşmasına neden olmuştur. Bu 

alışkanlıklar ve beklentiler bireylerin günlük hayatlarına olduğu kadar tatil tercihlerine de 

yansımaktadır. Bu durum özellikle nüfusunun büyük çoğunluğu Müslüman turistlerden oluşan 

ülkelerde hizmet veren otel işletmelerinin yiyecek-içecek üretiminde helal sertifikalı ürünleri 

tercih etmelerine neden olmuştur. Otel işletmelerinde helal sertifikasyon sisteminin en fazla 

konu edildiği alanlardan bir tanesi olan yiyecek-içecek birimleri, satın alma ile birlikte helal 

otel standartlarının en önemli kısmını oluşturmaktadır. Araştırmaya dâhil olan termal otel 

işletmelerinin yöneticileri yiyecek-içecek birimlerinde helal ürünlerin kullanımı ile ilgili; “Otel 

işletmeleri tümüyle helal otel sertifikasına sahip olabildiği gibi sadece restoranları için helal 

sertifikası alma imkânına da sahiptirler”, “Bu iş sadece sertifika ile olacak bir iş değil. 

Misafirlerin sağlığını da düşünmemiz lazım”, “Helal otel sertifikası için en önemli alanlar 

mutfak ve satın alma birimleri. Burada çalıştığınız firmaların kalitesi belirleyici. Yüzlerce 

kalem malzeme alıyorsunuz ve hepsini takip etmeniz mümkün değil”, “Helal sertifikası olan 

firmalarla çalışıyoruz. Menüde sürekli kırmızı et çıkarmaya özen gösteriyoruz. Biz daha çok 

yiyecek-içecek birimlerindeki kalitemizle tanınıyoruz” ve “Bir kere helal otel olmak 

istiyorsanız, yiyecek-içecek üretimi için alacağınız her malzemenin helal olması gerekir. Bazı 

pastane malzemelerinde domuz yağı içeren jelatinler kullanılıyor mesela”, şeklinde görüş 

belirtmişlerdir. Katılımcılar buna ek olarak, dış kaynaklardan yararlanma stratejileri 

kapsamında besihanelerde kendi üretimlerini yapmaya çalıştıklarını, her aşamada helal 
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standartlarını dikkate aldıklarını, helal sertifikası olmayan birimlerde bazen bu hususların göz 

ardı edilebildiğini ifade etmişlerdir.   

 

g. Fiziksel Tasarım 

Hizmetlerin soyut niteliği nedeniyle misafirler hizmet ortamında bir takım somut 

ipuçları aramaktadırlar. Fiziksel kanıtlar misafirlerin aradıkları bu ipuçlarına yönelik çeşitli 

mesajlar içermektedir. Hizmet ortamının tasarımı faaliyetler yürütülürken gerekli iş akışının 

sağlanması ve süreçlere işlerlik kazandırılması anlamında önem taşımaktadır. Helal otel 

standartlarının bir kısmı da fiziksel tasarımla ilgilidir. Özellikle ibadet alanlarının işlevsel 

kullanımı, mahremiyet, havuz-hamam vb alanların tasarımı, odalarda ve genel alanlarda 

WC’nin konumu gibi unsurlar fiziksel tasarımla ilgilidir. Araştırmada elde edilen bulgulara 

göre helal otel olabilmek için henüz tasarım aşamasındayken standartların dikkate alınması 

gerektiği; fiziksel ortamda sonradan yapılan düzenlemelerin bir yere kadar yeterli olabildiği; 

hizmet ortamı tasarlanırken mahremiyet kurallarına dikkat edildiği ve Spa ve termal alanları ile 

bu alanlara erişimde fiziksel tasarımın daha önemli görüldüğü anlaşılmıştır. Katılımcıların 

fiziksel tasarımda helal standartlarının uygulanması ile ilgili olarak; “Otel işletmelerindeki 

alanların helal standartlarına uygunluğu mimari projede düşünülmeli”, “Oteller helal 

standartlara göre yatırım yapabilmek için daha tasarım aşamasında bir bilenden yardım almalı”, 

“Helal otel bir bütün olarak düşünülmeli. Fiziksel ortamın da buna uygun olması gerekir”, “Spa 

alanlarımızda ve havuzlarımızda erkek/kadın alanlarımız farklı. Bu alanlara erişimde de farklı 

asansör ve koridorlar tasarladık. Mescitlerin kapıları ve koridorları ayrı”, “İslami usullere göre 

WC’lerin kıbleye karşı olmaması gerekir. Otelimizin tasarımında buna dikkat edilmiş”, “Helal 

bir otelde pisuar olmaz. Bu zaten sağlık için de zararlı”.  

 

h. Diğer Hususlar 

Araştırma kapsamında termal otel yöneticilerinin helal otel standartları ile ilgili üzerinde 

durdukları diğer hususlar özellikle İslami turizm pazarı ve helal kavramının otellerde ne kadar 

uygulanabileceği ile ilgilidir. Bu konudaki katılımcı görüşleri; “Helal turizm pazarı çok büyük 

bir potansiyele sahip”, “Hedef kitlemizi sadece Müslüman turistler olarak belirleyemeyiz. 

Bizim yaptığımız saygı kapsamında misafirlerimizin beklentilerini karşılamak olarak 

adlandırılabilir”, “Helal otel sertifikasyonun sahip olmak oldukça meşakkatli bir süreci 

gerektiriyor. Yaklaşık olarak 8 aydır sürüyor”, “Zenginleşen muhafazakar kesim, konseptin 

gelişiminde oldukça etkili”, “Tümüyle Helal konseptli bir otel yapıyorsunuz, bu kabul edilebilir 

ama bana göre ticarileşince haram oluyor”, “İslam’la çok ilgisi olmayan bir yatırımcı otel 

yaptırıyor. Maliyet kalemleri yükseldikçe işin içine hile karıştırırsa oteliniz helal otel olamaz. 

Siz ne kadar uğraşırsanız uğraşın” ve “Misafirlerimiz bu alternatifleri (helal konsept) görmek 

istiyor” şeklindedir. Katılımcılar yukarıdaki hususların yanı sıra pazarlama çabalarında helal 

turizmin etkisine yönelik görüşlerini de belirtmişlerdir: “Pazarlama çabalarımızda helal 

kavramını tabi ki kullanıyoruz ama misafirlerin bunu nasıl algıladıkları önemli”, “Yılbaşı 

etkinliklerimizde alkol vermediğimiz için helali ürün çeşitlendirme stratejisi olarak 

kullanıyoruz”, “Malezya gibi ülkelerde özel helal balayı paketleri mevcut. Kuran-ı Kerim baz 

alınmış”.  

 

5. Sonuç ve Öneriler 

Termal otel işletmelerinin Helal turizme yönelik uygulamalarının yönetici bakış açısıyla 

değerlendirilmesini amaçlayan bu çalışmada elde edilen sonuçlar şunu göstermektedir: a) 
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Termal otel işletmelerinde Helal standartlarına uyum sağlayabilmek için henüz tasarım 

aşamasında belirli adımlar atılmalıdır. b) Helal sertifika sadece otelin belirli alanlarında 

(restoran vb.) alınabileceği gibi, otelin tamamı için de alınabilmektedir. c) Termal otel 

işletmelerinde, özellikle tedarik süreçlerinde helal standartlarından taviz verilebilmektedir.  

İslami turizm pazarının her geçen gün artan ekonomik potansiyeli ve dünyadaki 

Müslüman turist sayısı dikkate alındığında; otel işletmesinin türü ne olursa olsun, bu devasa 

pazardan pay alabilmek işletmelerin pazarlama stratejilerini Helal turizm standartlarıyla 

uyumlaştırmaları gerekmektedir. Araştırmada elde edilen bulgular, termal otel işletmelerinin 

yeşil otel olabilmek için ve saygı standartları kapsamında yürüttükleri faaliyetlerin, İslami 

turizm pazarının gereksinimlerini de karşılayabilecek düzeyde olduğunu; otel işletmesi 

kurulurken Helal standartların dikkate alınmaması halinde, süreçlerin uyumlaştırılmasının 

oldukça güç olacağını ve Helal otel sertifikasyonuna sahip olmanın oldukça meşakkatli bir 

süreci gerektirdiğini (yaklaşık olarak 8 ay-1 yıl) göstermektedir.  

İslami turizm pazarında hedef kitle dini hassasiyeti yüksek bireylerden oluşmaktadır. 

İslami turistler aynı hassasiyetin ziyaretlerini gerçekleştirecekleri işletmeler tarafından da 

gösterilmesini beklemektedirler. Araştırma kapsamında görüşlerine başvurulan yöneticiler, 

saygı standartları doğrultusunda hareket edildiği takdirde, Müslüman turistlerin de Müslüman 

olmayan turistlerin de beklentilerinin aynı oranda ve adil olarak karşılanabileceğini; Helal 

kavramının sadece Müslümanlar için geçerli bir kavram olmadığını ve misafirlerin alternatifleri 

görmek istediklerini belirtmişlerdir. Bu noktada özellikle işletmelerin yanıltıcı eylemlerden 

kaçınmalarının önemi de vurgulanan konular arasındadır.   

Araştırmada elde edilen bulgular içerisinde en önemli bulgu, yatırım aşamasında 

girişimcilerin pazar segmentlerini iyi belirlemeleri gerekliliğidir. Bu bağlamda, özellikle ilgili 

turizm türü dikkate alınarak işletmenin fiziksel olanaklarının turizm türünün gereklerine göre 

oluşturulmalıdır. Çünkü otel yöneticileri tasarım aşamasında standartlara uygun hareket etmeyi 

İslami duyarlılık açısından gerekli görmektedirler. İşletmeler, pazarda özellikle müşteri 

kitlesinin yapısındaki değişiklikleri sürekli izlemeli ve vizyonlarını oluştururken geniş bir bakış 

açısıyla farklı taleplerin ihtiyaçlarını karşılayabilecek işletme yapıları oluşturmalı ve yönetsel 

stratejiler belirlemelidirler.  

İslami turizm, şeriata (kurallara) katı bağlılığı zorunlu kılan uygulamalar içermektedir. 

Bu durum, özellikle hedef kitlenin bu kurallara aşırı duyarlılığını ortaya çıkarmaktadır. İslami 

turizm pazarından pay almak isteyen işletmeler örgütsel işleyişlerinde (insan kaynakları, satın 

alma, günlük faaliyetler, fiziksel tasarım, ibadet olanakları vb.) hedef kitlenin duyarlılıklarına 

cevap verebilecek bir sistem inşa etmelidirler.  

İslami turizm özellikle son dönemde popüler hale gelmiş, yeni bir turizm çeşididir. 

İşletmelerin ticari kaygı ve beklentilerle yöneldiği pazarın, inanç ve yaşayışla ilgili olması ve 

birçok kuralının ahlaki prensiplere dayanması özellikle reklam, tanıtım ve pazarlama 

faaliyetlerinde ayrı bir duyarlılığı gerektirmektedir. Çünkü işletmelerin büyük bir çoğunluğu, 

sadece plajları ikiye bölmeyi veya işletme içerisinde Mescit alanı oluşturmayı İslami turizm 

olarak pazarlamaktadırlar. Bu tür olumsuzlukların hedef kitlede oluşturduğu hayal kırıklığı, 

pazarın kaybedilmesine veya turistlerin başka destinasyonlara yönelmelerine neden 

olabilmektedir. Türkiye’de İslami turizm pazarının geç oluşması ve Helal standartlarla ilgili 

hukuki düzenlemelerin ve uygulamaların tüm hatlarıyla belirlenmemiş olması ülkemizde 

faaliyet gösteren ve bu pazardan pay almak isteyen işletmelerin bir diğer zayıf noktasıdır. 
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